en crecimiento y se integra por vías a ciudades como Tame, Arauca, Villavicencio, 

Bogotá y Sogamoso.  

El municipio de Yopal está conformado por quince (15) comunas de las cuales 5 

comunas son urbanas teniendo setenta y nueve (79) barrios y el resto de comunas 

(10) cuentan con  ciento cuatro (104) veredas en el área rural. 

Gráfico 21.  PIRAMIDE POBLACIONAL YOPAL  2012 

Fuente: Gobernación de Casanare 2012. 

Mapa 32.    División política administrativa -  Municipio de Yopal 

4. POBLACIÓN DESPLAZADA 2011